Breni sciscitatus

Appellatio ab executione iuramenti nō exclusat. Nota g. que querit an ne quis tenetur iuvare ecclesiam nō requisitus. et dicit de aduocato qui habet malam conscientiam in causa clientuli sui.

Quanto

Nemo per iuramentū ad illicita ob ligatur. Nō g. que disputat an papa potest indifferenter absoluere a votu et a iuramento. nota gl. etiam que dicit que requiruntur in moneta scilicet quantitas ponderis. materia. et publica forma. item in fine dicit q̄ sciēter perivrans est insamis. item dicit g. q̄ pictores et poete nouas possunt i venire formas.

Clenientes ad se.

Per iuramentū subditorū ius superioris ledi non p̄t. Nota gl. que dicit q̄ licite iudicatur finis prouetudinem. quia consuetudo preiudicat iuri. itē q̄ in omni iuramento excipitur superioris auctoritas. itē dicit q̄ beneficio appellationis extinguitur pronuntiatum. et sic pen. appellatione execu

tio fieri non dicitur et si fiat iurato posses fore restituī dicit ad p̄stum statuī.

Ad nostram

Officio iudicis subvenit ei q̄ timo re iuramenti non repetit usurpas. Nō g. que q̄rit qd de illo qui iuravit alii quē non debere denunciare in peccato suo ut. item q̄ ultima voluntas larga est interpretanda. et alleg. glo. con cordat.

Ad nostrā.

Juramenta generaliter facta restrin genda sunt ut consonant canonis institutis. nō g. in p̄n. sui q̄ disputat. an ordo iudicari sit seruandus in notorijs. item notat q̄ iuramenta et promissiones non extenduntur nisi ad ea de quibus cogitatum est. item dicit q̄ nulle sunt validiores proba tiones q̄ per evidētiā facti. item dicit q̄ verbum generale non est semper generaliter intelligendum. ut di cendo omnia bona damasci. item de conse. dist. ii. in. c. reuera. ubi dicit de operibus totius mundi circa finem id est alicuius partis mundi.

Ea te credimus.

Juramentū sine necessitate prestitū a debito licto non excusat. Nō ter. in principio qui est notabilis q̄ onus nō remittitur sed augetur. cum cuius q̄ improuide solvitur quod alij ex debito est prestandum. item glosa notat et arguit quando solvendo alteri debitor liberatur.

Quintanallis

Cum mādato alicui generaliter me suppono mihi contra deū et sacros canones nihil p̄cipe pot. Nō glosaz que ponit casus ppter quos pater pot filios s̄hos exhibere et ad hoc

Liber secundus

solet allegari

Tua nos

Coniuges non possunt se ab invicem
abjurare. Nota glosam que dicit q̄
temerarium est hoc iuramentum ergo
minime seruandum. Item dicit
Glosa q̄ ille non dicitur ifringere iu-
ramentum qui illud in melius comu-
rat. boc. d.

Nuemadmodum

Qui iurat contrahere cum aliqua si
postea nō p̄tineat cū illa contrahere n̄
pellitur. rōnē assignat tex. quia tur-
pis eiicitur q̄ nō admittit hospes.
Item iurans non accusare uxorem
de adulterio. ip̄am n̄ h̄lominus ac-
cusare potest. ratio quia patronus est
secularis. item nota gl. super verbo
oculos. que dicit q̄ etiam quis p̄t
hoc casu contravenire iuramento li-
cer seruari posset sine interitu salutis
eterne. item dicit gl. super verbo de-
nunciare. q̄ q̄q̄ vna via concedit.
qd̄ alia via prohibetur. et dicit etiā
q̄ p̄missum est viro suam uxorem ca-
nigare.

Et si xp̄us

Ponachi iuramentum prestare p̄nt
cā testimonij p̄ferendi in causis mo-
nasterij sui. Nota g. que docet p̄ que
iurare possimus. item dicit tex. q̄ in
omni iuramento licite debent eē tria
veritas. iudicium. et iustitia. item dicit
g. q̄ omnis controversie finis est iu-
ramentum. item dicit tex. q̄ vir mul-
tum iurans replebitur iniuritate et
non discedet a domo eius plaga cō-
tra arinigeros modernos sequitur
que videmus. item nota g. que dicit
de illicitis ē.

Sicut nostris.

Temerarium iuramentum in p̄iudiciis

ecclesie prestitus ab electione aliquē
non excludit. Nota glosam que di-
cit q̄ temerarie iurans non repelli-
tur a testimonio et q̄ existens in pec-
cato mortali potest accusare. Item
dicit q̄ si quis consentit ut canonicus
potest ut episcopus reuocare. et sic
quis potest aliqua facere tanq̄ ali⁹

Cum contingat

Consensus mulieris valz in alienati-
one rei dotalis vel dotationis pro-
pter nuptias assignate dummodo
iuramentum exhibet super ea. Nota
glosam que ponit casus notabiles i
quibus quis non tenetur seruare iu-
ramentum. Itē dicit q̄ expedit mu-
lieribus salvas habere dotes ē.

Sicut et

Frangenti fidem fides frangetur ei-
dem. et est similis casus sicut in capi-
tulo peruenit. Nota g. que tangit d
bello iusto et iniusto. item q̄ ablata
in iusto bello sunt occupantis. et
et alleg. ē.

Nūmis de,

Principes non debent cogere prela-
tos ad prestandum iuramenta fidei
litatis nisi aliquod temporale obti-
neant clerici ab eis. Nota glo. que
dicit q̄ si clericis a laicis recipiunt te-
poralia tenentur laicis iurare. Itē
dicit tex. q̄ seruus aut stat aut cadit
domino suo ē.

Petitio vestra.

Si iuravi q̄ contra te non esse n̄ibi
lominus ero cōtra te pro causa mea
et ecclesie mee et spiritualium amico-
rum meorum. Nota gl. que dicit q̄
p̄ parte tenet iuramentum et p̄ parte
non. et sic factum alicuius pro parte
potest valere et pro parte non. Itē

De iure iurando in .vi. et cle.

dicit q̄ declaratio iuramenti pertinet ad papam. Itē dicit q̄ in generali sermone persona loquens intelligit excepta

Ex litteris

Si omittatur a principio iuramen-
tū de veritate nihilominus in p̄cessu
iudicij postea est p̄stanciū. nō g. que
dicit q̄ omne qđ accipit de pigno,
re deducis expensis debet p̄putari ī
sortē. Casus est ad nostrā. s. eo. Itē
dicit q̄ eque preiudicat confessio de
credulitate sicut de veritate.

Intellecto

Quā qn̄s iurat in sui p̄emotioē nō
alienare bona ecclie si postea alienet
et iuret non contravenire alienatio
non tenet. Nō glo. que dicit qualiter
epi iurent in sua consecratione. Itē
glo. dicit q̄ si vnum contrariorū est
bonum reliquū est malum it. dicit
tū glo. q̄ vtrūq; contrariorum qn̄s
q̄ bonum est sc̄z nubere et non nubē
et g. alle. iura

Adulteri

Adulteri iurans se cum viro p̄ verba
de presenti contrahisse. viro hoc ne
gante contrahere non prohibet cuž
alio nec datur ei licentia. sed sue con-
scientie est potius relinquendum

Clericus

Juramenti de preterito exhibita ad
futura non sunt trahenda. Nota gl.
hic notabilē que dicit q̄ apud deū
non est differētia inter iuramenti et
simplicē p̄missionē Itē in isto. c. tan-
git Abb. de illo qui revelat secreta
domini sibi cōmis̄a.

Juramentum

Juramentum a iudice parti delatū
recusari non potest q̄uis iuramenti

qd̄ in iudicio a parte parti defera
recusari posset licite et referri. et si a
ctor omnino in probatioē defecerit.
re d̄z et finib⁹ presliter obtinere.
et vide gl. que bene declarat p̄es iu-
ramenti et etiam totam

Ex iure iurando li. vi.

Contingit

Prelati. canonici. rectores. et officia
les locorū q̄ iurant statuta et p̄sueta
dines loci vel ecclie seruare p̄extu ta
lis iuramenti non obligantur ad il
licita impossibilia vel obuiantia ec
clesiastice libertati. sed nec ad ea dici
tur intentio sua referri.

Licet mulieres

Per ecclasticū iudicē ordinariuz lo
ci p̄pliciū iudex secularis ecclastica
censura ius canonici qđ ad p̄missio
nē aiārum statutū est obseruare. nō
glo. que dicit vnde ista decretalis ce
pit originem. et dicit expresse q̄ iu-
rimenti metu extortū non tenet.

Cum in positionibus.

Electus post sacramentū ponēs vel
respondens directe contraria nisi rō
nabiliter excusat veluti piur⁹ a cō
firmatioē repellitur. Idē si hoc fece
rit eius procurator ipso mandante vel
ratum habente vel non revocante

Ex iure iurando in cle.

Romani

Ista decretalis declarat illa fore si
delitatis iuramenta que prestat im
perator ecclie romane approbatio
nis sue tempore secundum formam
capituli. Tibi domino et tempore